Hem Bağdat’taki gelişmeler hem de Türkmen istilalarının İslam memleketlerinde
meydana getirdiği sıkıntılar sebebiyle halife Kâim Biemrillah, Sultan Tuğrul Bey’e zamanının
büyük âlimi el-Mâverdî’yi elçi olarak gönderdi (435/1043-1044).28 Bu olay Abbasîler ile
Selçukluların ilişkilerinde çok önemli bir dönüm noktasıdır. Kâim Biemrillah’ın Mâverdî gibi
kıymetli bir âlimi elçi olarak göndermesi, Tuğrul Bey’e verdiği ehemmiyeti göstermektedir.
Halifenin Selçuklu devletine elçi göndermesi, bu devleti siyasi bir teşekkül olarak fiilen
tanıması ve meşruluğunu tasdik etmesi anlamına gelmektedir. Bu itibarla karşılıklı ilişkilerin
gelecekte alacağı seyir ve inkişaf bakımından bu ilk ilişkinin kurulması çok önemlidir.29

İlk temaslardan sonra halife ile Tuğrul Bey arasında elçiler birçok defa gidip geldi ve
bir yıl sonra Tuğrul Bey’in göndermiş olduğu elçiye halife, hil’at verdi (438/1046-47).
Böylece halife, Selçuklu devleti hakkındaki müspet kanaatini açığa vurmuş ve tevcih fermanı
vermek suretiyle devleti, yalnız fiilen değil, hukuken ve resmen de tanıyarak meşruluğunu
tasdik etmiştir.30 Tuğrul Bey de halifenin kendisine ihsan ettiği hil’at ve lakaplara teşekkür
etmek amacıyla Ramazan 443 (Ocak 1052)'de halifeye bir elçilik heyeti gönderdi.

Birçok ikili görüşmelerden sonra Tuğrul Bey 454/1062 yılında halife Kâim
Biemrillah’ın kızıyla nikâhlandı.66 Düğün 455/1063 yılında Bağdat’ta yapıldı.67 Düğün sonrası
Rey’e hareket eden Sultan Tuğrul Bey, şehre varmadan Tacarşat köyünde konakladı. Rivayete
göre burada 455/1063 yılında burun kanamasından öldü.68 Sonuç olarak bu evlilik, Tuğrul
Bey’in düşüncesini gerçekleştirecek şekilde neticelenmedi.

Bu sırada Melikşah’ın sultanlığını kabul eden halife Kâim Biemrillah, 467/1075 yı-
lında vefat etti.90 Kâim Biemrillah, Muktedî Billah’ı veliaht tayin etmişti. O, vefat edince
Muktedî biat aldı ve yeni halife oldu.91 O zamanki geleneklere göre, halife değişikliğinde,
sultanların yeni halifeye biat etmesi gerekiyordu.

el-
Muktedî olduğu halde yola çıktı.100 Babasının yanına gelen Hatun, bir müddet burada kaldıktan
sonra Zilkade 482 (Ocak 1090) tarihinde İsfahan'da öldü.101

B. Sultan Melikşah'ın Bağdat'ı İkinci Ziyareti

Selçukluların Bağdat’a egemen oldukları zaman dilimi içinde Abbasî halifeliğinin en
zayıf olduğu dönem sultan Melikşah dönemidir. İşte böyle bir zamanda sultan Melikşah,
484/1091 sonbaharında Bağdat'ı ikinci kez ziyaret etti (20 Ramazan 484/5 Kasım 1091).102

Melikşah'ın bu ziyareti de çok şaşaalı ve ihtişamlı oldu. Melikşah, Bağdat’ta Sultan Camii
inşasını, Tuğrul Bey çarşısını ve ileri gelen devlet adamları için konaklar yaptırdı.103 Bu
dönemde halife-sultan ilişkileri dostane gelişmedi.

Bu konuda
tek istisna Berkyaruk’un saltanatı döneminde Haleb Selçuklu meliki Rıdvan'ın hutbeyi bir
müddet Abbasî halifesi Mustazhir yerine, Fâtimî halifesi Musta'lî adına okutmasıdır.127

Halifeler, konumları itibariyle Müslümanları ilgilendiren konularda kendi görüşlerini
beyan ediyorlar ve gerek gördüklerinde sultanlarla düşüncelerini paylaşıyorlardı. Bu
bağlamda halife Mustazhir 491 (1097-1098) senesinde sultan Berkyaruk’u Haçlı tehlikesine
karşı uyarmış ve zamanında bu hususta gerekli hassasiyeti göstermesini, hazırlıkları
tamamlamasını istemiştir.128

Sultan Berkyaruk, Selçuklu tahtında hak iddia edenlerle uzun soluklu bir mücadeleye
girerek hepsini bertaraf edip, saltanatını kuvvetlendirdiği bir sırada kardeşi Muhammed
Tapar’ın isyanıyla karşılaştı ve ölümüne kadar onunla mücadele etti.129

Yaklaşık otuz sene Selçuklu devletine vezirlik yapan büyük devlet adamı Nizâmü’l-
Mülk’ün bir suikasta kurban gitmesi, arkasından da sultan Melikşah’ın ölümü, devleti taht
mücadeleleri ve kargaşanın içine attı. Sultan Melikşah’ın vefatından sonra iki oğlu Berkyaruk
ve Muhammed Tapar geride kalmıştı. Sultan Berkyaruk 486/1093 yılında Bağdat'a giderken
kardeşi Muhammed Tapar’ı da yanında götürmüş ve Gence ile çevresini ona iktâ etmişti.130
Muhammed Tapar bir müddet sonra, Berkyaruk tarafından azledilmiş olan vezir Müeyyidü'l-
mülk’ün tesiri ile saltanat davasına kalkıştı.131 Kendi bölgesinde Berkyaruk adına okunmakta
olan hutbeyi kesen Muhammed Tapar, sultanlığını ilan etti.132

Halife Müsterşid'in ölümü üzerine oğlu ve veliahttı Raşid, (501-532/1107-1138)
babasının yerine halifelik tahtına çıkarıldı.198 Yeni halife Raşid, babasının intikamını almak
için ordu toplamaya başladı.199 Gelişmeler üzerine sultan Mesud, halifeyi kadıların verdiği
fetva ile azletti.200

Halife Raşid Billah'ın azledilmesinden sonra amcası Muktefî Liemrillah halifelik
tahtına getirildi201 ve adına Bağdat'ta hutbe okundu.